Дело № 1-390/25

УИД №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

18 ноября 2025 года Джанкойский районный суд Республики Крым в составе: председательствующего судьи Пикулы Э.А., при секретаре Нурматовой Э.М., с участием государственного обвинителя – прокурора Сапельникова В.А.,

подсудимой ФИО11, защитника – адвоката Швеца В.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в г.Джанкое уголовное дело по обвинению ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>

- в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.292 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 была принята на должность заведующего 

<

данные изъяты>, согласно трудового договора № 1085 от 02.01.2015г. 

В соответствии с должностной инструкцией № 51 от 02.01.2015, утвержденной 

<

данные изъяты>, заведующая 

<

данные изъяты> ФИО11 осуществляет руководство 

<

данные изъяты>, организует работу коллектива по оказанию качественной медицинской помощи больным, обеспечивает организацию хозяйственной деятельности и лечебно-профилактической помощи, проводит в плановом порядке лечебно-оздоровительные и профилактические мероприятия, направленные на снижение заболеваемости, осуществляет контроль за качеством ведения медицинской документации, ведет соответствующую учетно-отчетную документацию.

Тем самым, в виду занимаемой должности ФИО11 являлась лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении, то есть должностным лицом.

В период с 28.01.2020 по 11.12.2024 г.г. в рабочее время ФИО11, находясь в служебном кабинете 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при исполнении своих должностных обязанностей, из иной личной заинтересованности, обусловленной желанием создать видимость высоких результатов работы и выполнения плановых заданий структурного подразделения за очередной квартал календарного года, а также стремлением добиться положительной характеристики работы структурного подразделения со стороны вышестоящего руководства, вносила в официальные документы – карты учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров) формы №/у, амбулаторные медицинские карты учетной формы №, стационарные медицинские карты учетной формы №, сформированные на бумажном носителе и в Единой медицинской информационной системе здравоохранения Республики Крым (далее – ЕМИСЗ РК), на имена жителей обслуживаемых 

<

данные изъяты>, заведомо ложные сведения о проведенных медицинских мероприятиях, свидетельствующих о прохождении лицами диспансеризации (профилактических медицинских осмотров), оказании им медицинской помощи в амбулаторных и стационарных условиях (условиях дневного стационара), а именно: 

в период с 28.01.2020 по 08.02.2020 г.г. в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО1, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО2, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО3, заведомо ложные сведения о выполненных медицинских мероприятиях, в том числе осмотре врачом общей практики, диагнозах, свидетельствующие об оказании вышеуказанным лицам медицинской помощи в амбулаторных условиях в первом квартале 2020 года;

в период 11.09.2020 по 31.10.2020 г.г. в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО1, в медицинскую карта пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО4, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО5, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО6, - о выполненных медицинских мероприятиях, в том числе осмотре врачом общей практики, диагнозах, свидетельствующие об оказании вышеуказанным лицам медицинской помощи в амбулаторных условиях в третьем квартале 2020 года;

09.12.2020 г. в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО5 - о выполненных медицинских мероприятиях, в том числе осмотре врачом общей практики, диагнозе, свидетельствующие об оказании вышеуказанному лицу медицинской помощи в амбулаторных условиях в четвертом квартале 2020 года;

08.02.2021 г. в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО1, заведомо ложные сведения о выполненных медицинских мероприятиях, в том числе осмотре врачом общей практики, диагнозе, свидетельствующие об оказании вышеуказанному лицу медицинской помощи в амбулаторных условиях в первом квартале 2021 года. 

в период 07.04.2021 по 17.06.2021 г.г. в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО1, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО4, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО3, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО6 - о выполненных медицинских мероприятиях, в том числе осмотре врачом общей практики, диагнозах, свидетельствующие об оказании вышеуказанным лицам медицинской помощи в амбулаторных условиях во втором квартале 2021 года. 

в период 07.07.2021 по 27.09.2021 г.г. в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО1, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО5 в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО6, - о выполненных медицинских мероприятиях, в том числе осмотре врачом общей практики, диагнозах, свидетельствующие об оказании вышеуказанным лицам медицинской помощи в амбулаторных условиях в третьем квартале 2021 года. 

в период 04.10.2021 по 21.12.2021 г.г. в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО4, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО3, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО5, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО6, - о выполненных медицинских мероприятиях, в том числе осмотре врачом общей практики, диагнозах, свидетельствующие об оказании вышеуказанным лицам медицинской помощи в амбулаторных условиях в четвертом квартале 2021 года. 

в период 11.01.2022 по 25.03.2022 г.г. в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО1, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО2, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО4., в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО7, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО6., - о выполненных медицинских мероприятиях, в том числе осмотре врачом общей практики, диагнозах, свидетельствующие об оказании вышеуказанным лицам медицинской помощи в амбулаторных условиях в первом квартале 2022 года. 

в период 01.04.2022 по 30.06.2022 г.г. в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО1., в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО2, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО4, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО7, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО5., в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО6., - о выполненных медицинских мероприятиях, в том числе осмотре врачом общей практики, диагнозах, свидетельствующие об оказании вышеуказанным лицам медицинской помощи в амбулаторных условиях во втором квартале 2022 года. 

в период 13.07.2022 по 28.09.2022 г.г. в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО1., в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО7, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО3., в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО5, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО6., в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО3, - о выполненных медицинских мероприятиях, в том числе осмотре врачом общей практики, диагнозах, свидетельствующие об оказании вышеуказанным лицам медицинской помощи в амбулаторных условиях в третьем квартале 2022 года. 

в период 17.10.2022 по 20.12.2022 г.г. в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО1, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО2, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО7, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО3., в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО5., в стационарную медицинскую карту учетной формы №/у, на бумажном носителе и в электронную стационарную медицинскую карту в ЕМИСЗ РК, сформированную на имя ФИО1., а именно в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в стационарных условиях, в условиях дневного стационара №дн, в отношении ФИО1., - о выполненных медицинских мероприятиях, в том числе осмотре врачом общей практики, диагнозах, нахождении на лечении в дневном стационаре, свидетельствующие об оказании вышеуказанным лицам медицинской помощи в амбулаторных условиях и условиях дневного стационара в четвертом квартале 2022 года. 

в период 10.01.2023 по 29.03.2023 г.г. в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО1, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО2., в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО4, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО7, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО5, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО6, - о выполненных медицинских мероприятиях, в том числе осмотре врачом общей практики, диагнозах, свидетельствующие об оказании вышеуказанным лицам медицинской помощи в амбулаторных условиях в первом квартале 2023 года. 

в период 01.04.2023 по 26.06.2023 г.г. в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО1, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО2, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощьв амбулаторных условиях №, в отношении ФИО7, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении Свидетель №3, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО10, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении Свидетель №5, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО9, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении Свидетель №8, - о выполненных медицинских мероприятиях, в том числе осмотре врачом общей практики, диагнозах, свидетельствующие об оказании вышеуказанным лицам медицинской помощи в амбулаторных условиях во втором квартале 2023 года. 

в период 06.07.2023 по 29.09.2023 г.г. в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении Свидетель №1, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении Свидетель №2, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО7, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении Свидетель №3, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО10, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении Свидетель №5, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО8, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО9, - о выполненных медицинских мероприятиях, в том числе осмотре врачом общей практики, диагнозах, свидетельствующие об оказании вышеуказанным лицам медицинской помощи в амбулаторных условиях в третьем квартале 2023 года. 

в период 03.10.2023 по 24.11.2023 г.г. в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении Свидетель №2, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО7, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении Свидетель №3, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО10, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении Свидетель №5, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО8, - о выполненных медицинских мероприятиях, в том числе осмотре врачом общей практики, диагнозах, свидетельствующие об оказании вышеуказанным лицам медицинской помощи в амбулаторных условиях в четвертом квартале 2023 года. 

в период 14.01.2024 по 30.03.2024 г.г. в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении Свидетель №1, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении Свидетель №2, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО7, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении Свидетель №3, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО10, а также в карты учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров) формы №/у на бумажном носителе и в электронные диспансерные медицинские карты в ЕМИСЗ РК, сформированные на имя Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО7, Свидетель №3, - о выполненных медицинских мероприятиях, в том числе осмотре врачом общей практики, диагнозах, свидетельствующие об оказании вышеуказанным лицам медицинской помощи в амбулаторных условиях, а также прохождении ими этапа диспансеризации в первом квартале 2024 года. 

в период 04.04.2024 по 29.06.2024 г.г. в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении Свидетель №1, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении Свидетель №2, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО7, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении Свидетель №3, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО10, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО8, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО9, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении Свидетель №8, а также в карты учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров) формы №/у на бумажном носителе и в электронные диспансерные медицинские карты в ЕМИСЗ РК, сформированные на имя Свидетель №3, ФИО10, ФИО8, ФИО9, - о выполненных медицинских мероприятиях, в том числе осмотре врачом общей практики, диагнозах, свидетельствующие об оказании вышеуказанным лицам медицинской помощи в амбулаторных условиях, а также прохождении ими этапа диспансеризации во втором квартале 2024 года. 

в период 06.07.2024 по 27.09.2024 г.г. в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении Свидетель №1, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении Свидетель №2, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО7, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении Свидетель №3, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО10, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощьв амбулаторных условиях №, в отношении Свидетель №5, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО8, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО9, а также в карту учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров) формы №/у на бумажном носителе и в электронную диспансерную медицинскую карту в ЕМИСЗ РК, сформированную на имя Свидетель №5, - о выполненных медицинских мероприятиях, в том числе осмотре врачом общей практики, диагнозах, свидетельствующие об оказании вышеуказанным лицам медицинской помощи в амбулаторных условиях, а также прохождении этапа диспансеризации в третьем квартале 2024 года. 

в период 08.10.2024 по 11.12.2024 г.г. в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО1, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО2, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО4, в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, в отношении ФИО7., - о выполненных медицинских мероприятиях, в том числе осмотре врачом общей практики, диагнозах, свидетельствующие об оказании вышеуказанным лицам медицинской помощи в амбулаторных условиях в четвертом квартале 2024 года. 

Тем не менее, сведения о выполненных медицинских мероприятиях заведомо не соответствовали действительности, поскольку в указанный период названные лица для оказания им медицинской помощи в Целинновскую врачебную амбулаторию не обращались и вышеприведенные медицинские мероприятия в отношении них в действительности не проводились.

В результате умышленных противоправных действий ФИО11 оказанная медицинская помощь и выполненные медицинские мероприятия ФИО1., ФИО2., ФИО4, ФИО7., ФИО8, ФИО9, ФИО5., ФИО6, ФИО3, которые фактически не проводились, оплачены Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Республики Крым за счет средств обязательного медицинского страхования, в общей сумме 154 463 рубля 48 копеек, чем существенно нарушены охраняемые законом интересы общества и государства в части предоставления гражданам медицинской помощи, согласно требований ст.41 Конституции Российской Федерации, ст.ст.19, 32 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», а также нарушены права и законные интересы граждан ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО8, ФИО3., ФИО5, ФИО6, ФИО3 на возможность прохождения диспансеризации в периоды, установленные п. 5 Порядка проведения профилактического медицинского осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого населения, утверждённого Приказом Министерства здравоохранения РФ от 27.04.2021 № 404н «Об утверждении Порядка проведения профилактического медицинского осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого населения».

В судебном заседании ФИО11 поддержала своё ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, признав свою вину в совершении преступлений, показала, что подтверждает обстоятельства, изложенные в обвинении и квалификацию своих действий; ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей понятны; пояснила, что на подлог документов по оказанию медицинской помощи селянам и их диспансеризации пошла из-за необходимости выполнения плана работы, поскольку из-за нехватки кадров не могли в действительности проделать запланированную работу.

Выслушав подсудимую, а также ее защитника, поддержавшего заявленное ходатайство, государственного обвинителя и обозрев заявление представителя потерпевшего, не возражавших против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, суд посчитал возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, условия чему полностью соблюдены, а именно: подсудимая обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории средней тяжести; имеется заявление подсудимой о согласии с предъявленным обвинением; подсудимая понимает существо обвинения и согласилась с ним в полном объеме; данное ходатайство заявлено ею в присутствии защитника добровольно и после консультации с ним в период, установленный частью 2 статьи 315 УПК РФ; подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; основания для прекращения дела отсутствуют.

Суд пришел к выводу, что предъявленное ФИО11 обвинение подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, в связи с чем признаёт ее виновной в совершении указанного преступления и квалифицирует действия подсудимой по ч.2 ст.292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ).

При определении ФИО11 вида и меры наказания суд учитывает характер и общественную опасность преступления, в т.ч. относящегося к средней тяжести, данные о личности подсудимой: не судимой, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание для подсудимой, суд считает ее явку с повинной, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления в ходе предварительного следствия, 

<

данные изъяты> а отягчающих обстоятельств – не усматривается.

Таким образом, суд полагает, что необходимым и достаточным для исправления подсудимой будет являться наказание, предусмотренное санкцией статьи УК за рассматриваемое преступление, в виде штрафа, и с минимальным размером.

В то же время вышеприведенные обстоятельства по делу, в т.ч. характер и степень общественной опасности содеянного, и данные о личности подсудимой, не содержат убедительных и безусловных оснований для применения к ней положений ст.64 УК РФ. Не выявлено оснований и для применения ей положений ч.6 ст.15 УК РФ в части изменения категории преступления на менее тяжкую, так как общественная опасность рассматриваемого преступления сохранена и не утрачена на момент постановления приговора.

Также, исходя из обстоятельств рассматриваемого преступления, в том числе мотива на его совершение, положительных данных о личности виновной, суд не усматривает достаточных оснований для применения положений ст.47 УК РФ по назначению ФИО11 дополнительного наказания - лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, не предусмотренного санкцией ст.292 ч.2 УК РФ в случае назначения ей основного наказания в виде штрафа.

Вопрос о вещественных доказательствах, суд разрешает, исходя из положений ст.81 УПК РФ, а именно документы, находящиеся в материалах дела, подлежат оставлению при деле, а, находящиеся на хранении в следственном отделе, - возврату по принадлежности в Джанкойскую ЦРБ (т.6 л.д.83-84, 95-96).

Руководствуясь ст.ст.304, 309, 316 УПК РФ, -

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО11 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.292 УК Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

Штраф надлежит перечислить по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Р. Крым и городу Севастополю, л/с 

<

***>). ИНН/КПП 

<

***>/910201001; л/с 

<

***> в УФК по Республике Крым; БИК 013510002 Отделение Р.Крым Банка России//УФК по Р. Крым г. Симферополь; р/c 03100643000000017500; к/с 40102810645370000035; Код дохода 417 116 03119 01 0000 140; ОКТМО – 35701000.

Меру пресечения ФИО11 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- медицинские карты и карты учета профилактического медицинского осмотра в отношении ФИО2; ФИО1; ФИО7.; ФИО3.; ФИО9; ФИО6.; ФИО4; ФИО5.; ФИО8 – оставить при деле;

- медицинские карты пациентов - № в отношении ФИО2.; № в отношении ФИО3; № в отношении ФИО9; № в отношении ФИО5; № в отношении ФИО7; № в отношении ФИО1; № в отношении ФИО8.; № в отношении ФИО6 № в отношении ФИО4; 

<

данные изъяты> – возвратить в Джанкойскую ЦРБ.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Крым через Джанкойский районный суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденной - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в письменном виде в 15-дневный срок заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Э.А.Пикула